
洞薬会９月度学術講演会のご案内 
 

謹啓  時下、先生方におかれまして益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   さてこの度、下記の要領にて洞薬会学術講演会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

記 
 

日 時：２０1５年９月１７日（木） １８：４５～２０：３０ 

場 所：ステーションホテル小倉    ５階 飛翔の間 

         北九州市小倉北区浅野１丁目１番１号   TEL 093-541-7111 
 

          司 会  済生会八幡総合病院 薬剤科 泉谷 幸男 先生 
 

一般演題 （１８：４５～１９：００） 

『 水利尿薬の特性について 』 

大塚製薬㈱北九州出張所 学術課 塚本 早智子 先生 

 

特別講演 （１９：００～２０：３０） 

  座 長 大手町リハビリテーション病院 薬剤科 科長   

橋本 裕数 先生 
 

『 心不全治療のこれまでとこれから 

            ～新規利尿剤を中心に～ 』 
 

 小倉記念病院 循環器内科  

森永 崇 先生 
     

【講演要旨】 

心疾患は本邦の死因の 2 位であり、最も多い原因は心不全であるが、未だ克服されているとは

言えない。心不全の治療薬はACE阻害薬、ARB、β遮断薬などがあり、生命予後改善の豊富な

エビデンスを有する。一方、治療の柱の一つとして利尿薬も頻用されるが、意外にも予後を改善

したとするエビデンスは少ない。その問題点として利尿作用により血管内の脱水を引き起こし腎

機能の悪化を招くことが挙げられる。本講演会では、心不全の治療と特に既存の利尿薬の問題点

と比較し新規の利尿薬について自施設のデータも踏まえ解説する。 
 

共催 洞薬会（北九州地区勤務薬剤師会）福岡県病院薬剤師会 大塚製薬株式会社   
 

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修（V－２）1単位（予定） 

※日本薬剤師会研修センター研修１単位 

※非会員の方は参加費500円を徴収させていただきます。（学生、研修生は除く） 


